Vino, oleo reliquisque id genus abstinens, pectoris maximam subversionem pertulit. His rebus 444 vitæ doctrinæque eximium nomen consecutus, effecit ut multi Græci falsorum deorum cultum abominantes coronam fuso in veritatis testimonium sanguine mererentur. Itaque ingenti ejus præstantiæ fama late divulgata, multisque ad eum ex remotis locis confluentibus, non tantum Græcos philosophos et hæreticos præcipuos ad veram religionem traduxit, sed et ipsos Christianos magis solida doctrina confirmavit. Ab hoc Ambrosius, quem diximus, Cæsareæ multis precibus ac tantum non vi obtinuit, adhibitis ei septem celeribus scriptoribus, ac pluribus qui eleganter scriberent, ut sacram Scripturam interpretaretur. Origeni Ambrosius necessaria omnia suppeditavit, isque per otium versionem celeribus scriptoribus dictavit: librarii autem et mulieres, scite scribere scientes, in plura exinde exemplaria transcribebant. Absolvit eam versionem annis 18. Fertur porro librorum sex millia conscripsisse Origenes. Tantum autem fuit ac tam ardens Ambrosii hujus studium enarrationis sacram Litterarum, ut Origenes ei quadam in epistola hujusmodi ferat testimonium: Sanctus Deoque sincere deditus Ambrosius nullam tibi S. D. Is eum me existimet laborum tolerantem esse et sacrae Scripturae cognoscendæ avidum, suo laborum studio et amore sacras res discendi id exploravit. Tanto autem me post se reliquit intervallo, ut periculum sit ne de solvendis quotquot is mihi proponit quæstionibus desperare cogar. Neque cœnare nos exemplarium inter se collatio sinit, 445 neque a cœna ambulare aut corpus quiete relaxare datur, sed illo etiam tempore litteris vacare et emendare exemplaria cogimur. Neque vero corporis reficiendi causa totam nobis noctem dormire conceditur, labore in multam noctem se extendente: ne dicam de matutinis laboribus, qui ad nonam, nonnunquam vero decimam horam porriguntur. Quicumque enim volunt occupationibus istis inservire, tempora ista examinandis divinis oraculis et lectioni impendunt. Origenes ergo cum universam sacram Scripturam esset interpretatus, mortuus est annos natus 69. De hoc magnus Epiphanius in Panariis sic scribit: Suppeditavit Ambrosius alimenta et ipsi, et scriptoribus, et ministris, aliosque sumptus liberaliter fecit. Origenes autem vigiliis ac inductria incredibilibus opus divinæ Scripturae elaboravit; ac quæ appellantur Hexapla, et reliqua omnia magno labore confecit. Non enim tantum insignes istas editiones collegit, sed et quintam et sextam Jerichunte in dolio tum inventas adjecit; omnibusque in unum compositis dispositisque, ita ut ordine inter se omnia sibi Hebraicoque etiam quem addebat textui responderent, Hexapla ista scite admodum atque docte pro sua peritia concinnavit. εὐφυῶς ὕαλα καὶ ἐπιστημόνως ἐκ πολυπειρίας κεν-